AVENIDA LUZIA SERRA CAVALCANTE Nº 174, BAIRRO CENTRO, FERREIRA

GOMES-AP

ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE FERREIRA GOMES

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº114/2024-CMFG

O Presidente da Câmara Municipal de Ferreira Gomes no uso

de suas atribuições conferidas no Regimento Interno;

CONSIDERANDO A NOVA DECISÃO DO STF;

CONSIDERANDO A A Súmula 473 do STF estabelece que a

administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de

vícios que os tornam ilegais, ou revogá-los, por motivo de

conveniência ou oportunidade1. Essa competência da

administração é diferente da do Poder Judiciário, que só pode

anular atos ilegais e mediante provocação. A anulação não é uma

faculdade, mas um dever da administração, enquanto a

revogação depende de critérios de oportunidade e conveniência;

CONSIDERANDO O DIREITO ADQUIRIDO ;

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº249/2024-CMFG, COM

PARECER FAVORAVEL.

RESOLVE:

Art.1º r e e s t a b e l e c e r  a  p e n s ã o  d a  S e n h o r a

N A R A  D O S  S A N T O S  P I R E S , com inclusão na folha de
pagamento, a partir do dia 01 de outubro de  2024, no valor da
remuneração de vereador.

Art.2º fica a cargo da Secretaria Municipal de Finanças a elaboração de

acordo para pagamento dos valores retroativos, nos termos do

processo nº 249/2024-CMFG.

Art. 3º Determina a Secretaria Municipal de Finanças adotar as medidas,

para o fiel cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal.

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=92d89feb40859931JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4MA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly9wb3J0YWwuc3RmLmp1cy5ici9qdXJpc3BydWRlbmNpYS9zdW1hcmlvc3VtdWxhcy5hc3A_YmFzZT0zMCZzdW11bGE9MTYwMg&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=92d89feb40859931JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4MA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly9wb3J0YWwuc3RmLmp1cy5ici9qdXJpc3BydWRlbmNpYS9zdW1hcmlvc3VtdWxhcy5hc3A_YmFzZT0zMCZzdW11bGE9MTYwMg&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=92d89feb40859931JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4MA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly9wb3J0YWwuc3RmLmp1cy5ici9qdXJpc3BydWRlbmNpYS9zdW1hcmlvc3VtdWxhcy5hc3A_YmFzZT0zMCZzdW11bGE9MTYwMg&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=92d89feb40859931JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4MA&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly9wb3J0YWwuc3RmLmp1cy5ici9qdXJpc3BydWRlbmNpYS9zdW1hcmlvc3VtdWxhcy5hc3A_YmFzZT0zMCZzdW11bGE9MTYwMg&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=51fa6b3252dd1534JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4MQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly9wb3J0YWwuc3RmLmp1cy5ici9qdXJpc3BydWRlbmNpYS9zdW1hcmlvc3VtdWxhcy5hc3A_YmFzZT0zMCZzdW11bGE9MTYwMg&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=ff7ec35bdcca0cfdJmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4Mw&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=ff7ec35bdcca0cfdJmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4Mw&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=ff7ec35bdcca0cfdJmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4Mw&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=a9b91031be76eac9JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4NQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=a9b91031be76eac9JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4NQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=a9b91031be76eac9JmltdHM9MTcyODQzMjAwMCZpZ3VpZD0zOWRhMDJhNS1hOWNiLTZiNTMtMmVhNS0xNmRmYTg5YTZhMzAmaW5zaWQ9NTY4NQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=39da02a5-a9cb-6b53-2ea5-16dfa89a6a30&psq=sumula+473+stf&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuZXN0cmF0ZWdpYWNvbmN1cnNvcy5jb20uYnIvYmxvZy9zdW11bGEtNDczLWRvLXN0Zi1vLXF1ZS1ldS1wcmVjaXNvLXNhYmVyLz9tc29ja2lkPTM5ZGEwMmE1YTljYjZiNTMyZWE1MTZkZmE4OWE2YTMw&ntb=1

AVENIDA LUZIA SERRA CAVALCANTE Nº 174, BAIRRO CENTRO, FERREIRA

GOMES-AP

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site da

câmara Página Inicial — Câmara Legislativa (ferreiragomes.ap.leg.br),

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE FERREIRA

GOMES.

Ferreira Gomes-Ap, 18 de outubro de 2024.

ARLEI BATISTA FERREIRA ISACKSSON

PRESIDENTE DA CMFG

https://www.ferreiragomes.ap.leg.br/

		2024-10-22T12:37:01-0300
	Brasil
	ARLEI BATISTA FERREIRA ISACKSSON
	Assinador Serpro